Nam et si probauimus et uetera transitura et noua suc-
cessura praedicari a creatore °, si et Iohannes antecursor et
75 praeparator ostenditur uiarum domini p euangelium super-
ducturi et regnum dei promulgaturi, et ex hoc iam quod
Iohannes uenit ipse erit Christus qui Iohannem erat subse-
cuturus ut antecursorem, et si desierunt uetera et coeperunt
noua interstite Iohanne, non<ne> erit mirum quod ex dis-
80 positione est creatoris ut unde magis probetur quam ex legis
et prophetarum in Iohannem occasu et exinde ortu regni
dei ?

72 et si : id si *Kroy*. || 76 erat *R₂R₃* *edd. cett.* : crit *Mγ R₁ Kroy*. || sub-
secuturus : subsecutus *Kroy*. || 78 non<ne> *correxi*, et *interrogationis*
signum post regni dei reposui || 79 unde : undeunde *Lat. Oeh. Evans*
necunde *coni. R₂* aliunde *Rig.* || 80 regni *Kroy.* : regnum θ *edd. cett.*

n. Lc 16, 16 o. Cf. Is 43, 19 p. Cf. Mt 3, 1

1. Passant, sans transition, au v. 16 qui permettait aux marcionites de souligner la nouveauté de leur dieu et la rupture avec le judaïsme, T. à son habitude, en fait précéder le commentaire par des réflexions. Celles-ci, dans le cas présent, revêtent un tour sarcastique et ironique : récapitulant tout ce qu'il a dit sur l'identité entre les enseignements du Créateur et le message de Jésus-Christ, il feint d'attribuer à une écoute silencieuse et studieuse du Créateur le long effacement du dieu de Marcion qui ne s'est révélé qu'après Jean.

2. Cf. *supra* IV, 1, 6 ; 11, 9. Le verset isaïen est cité d'après 2 Co 5, 17.

« Jusqu'à Jean ce fut la Loi et les prophètes ; à partir de lui,
le royaume de Dieu est annoncé »¹. »

8. Comme si nous ne reconnaissons pas, nous aussi, que Jean est établi comme une sorte de frontière entre ancienneté et nouveauté, où finirait le judaïsme et où commencerait le christianisme, sans que toutefois il y ait eu, par l'œuvre d'une « autre Puissance », cessation de la Loi et des prophètes et instauration de l'Évangile, où est le royaume de Dieu, le Christ lui-même.

Car aussi bien, si nous avons prouvé que le Créateur annonce que l'ancienneté passera et que la nouveauté lui succèdera °², si d'une part Jean est montré être le précurseur et le préparateur des chemins du Seigneur p³, celui-ci étant destiné à introduire l'Évangile et à promulguer le royaume de Dieu, d'autre part si, du fait que désormais Jean est venu, il doit y avoir le Christ lui-même qui était destiné à suivre immédiatement Jean son précurseur, et si l'ancienneté a cessé et la nouveauté commencé à la charnière⁴ de Jean, ne sera-t-il pas surprenant que, pour un fait qui procède d'une disposition du Créateur⁵, on en cherche la preuve n'importe où⁶ plutôt qu'en cette affirmation de la disparition, en Jean, de la Loi et des prophètes et de l'apparition, à partir de là, du royaume de Dieu ?